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PREMESSA

Il principio contabile applicato n. 12 concernente la programmazione di bilancio, statuisce che la programmazione è il processo di analisi e valutazione che,
comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita,
le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento.
Il processo di programmazione, si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione della gestione dell’ente,
richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e secondo le modalità definite da ogni Ente, si conclude con la formalizzazione delle decisioni
politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e piani futuri riferibili alle missioni dell’ente.
Attraverso l’attività di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza
con i principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione
e ne condividono le conseguenti responsabilità.

Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali e organizzative.
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione.

Secondo il paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, anche i
comuni di dimensione inferiore ai 5000 abitanti sono chiamati all'adozione del DUP, sebbene in forma semplificata rispetto a quella prevista per i comuni
medio-grandi. Il Decreto ministeriale del 20 maggio 2015, concernente l’aggiornamento dei principi contabili del Dlgs 118/11, ha infatti introdotto il DUP semplificato,
lasciando comunque sostanzialmente invariate le finalità generali del documento.

Il Documento Unico di Programmazione (DUP) deve essere presentato dalla Giunta in Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno.
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1 – Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio
ed alla situazione socio economica dell’Ente

POPOLAZIONE - STATISTICHE DEMOGRAFICHE
La popolazione residente a Megliadino San Vitale al Censimento 2011, rilevata il giorno 9 ottobre 2011, è risultata composta da 1.977 individui,
mentre alle Anagrafi comunali ne risultavano registrati 2.014. Si è, dunque, verificata una differenza negativa fra popolazione censita e popolazione
anagrafica pari a 37 unità (-1,84%).

Per eliminare la discontinuità che si è venuta a creare fra la serie storica della popolazione del decennio intercensuario 2001-2011 con i dati registrati
in Anagrafe negli anni successivi, si ricorre ad operazioni di ricostruzione intercensuaria della popolazione.

Andamento demografico della popolazione residente nel comune di Megliadino San Vitale dal 2001 al 2018. Grafici e statistiche su dati ISTAT al 31
dicembre di ogni anno.

La tabella che segue riporta il dettaglio della variazione della popolazione residente al 31 dicembre di ogni anno. Vengono riportate ulteriori due righe
con i dati rilevati il giorno dell'ultimo censimento della popolazione e quelli registrati in anagrafe il giorno precedente.
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Anno Data rilevamento
Popolazione
residente

Variazione
assoluta

Variazione
percentuale

Numero
Famiglie

Media
componenti
per famiglia

2001 31 dicembre 1.938 - - - -

2002 31 dicembre 1.994 +56 +2,89% - -

2003 31 dicembre 1.967 -27 -1,35% 702 2,80

2004 31 dicembre 2.002 +35 +1,78% 736 2,72

2005 31 dicembre 2.006 +4 +0,20% 737 2,72

2006 31 dicembre 2.017 +11 +0,55% 739 2,73

2007 31 dicembre 2.009 -8 -0,40% 742 2,70

2008 31 dicembre 2.013 +4 +0,20% 751 2,68

2009 31 dicembre 2.014 +1 +0,05% 750 2,68

2010 31 dicembre 2.051 +37 +1,84% 764 2,68

2011 (¹)8 ottobre 2.014 -37 -1,80% 762 2,64

2011 (²)9 ottobre 1.977 -37 -1,84% - -

2011 (³)31 dicembre 1.981 -70 -3,41% 765 2,58

2012 31 dicembre 1.964 -17 -0,86% 763 2,57

2013 31 dicembre 2.009 +45 +2,29% 770 2,60

2014 31 dicembre 2.008 -1 -0,05% 776 2,58

2015 31 dicembre 1.959 -49 -2,44% 759 2,58

2016 31 dicembre 1.937 -22 -1,12% 756 2,56
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2017 31 dicembre 1.871 -66 -3,41% 756 2,47

2018 31 dicembre 1.860 -11 -0,59% 764 2,43
(¹) popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011, giorno prima del censimento 2011.

(²) popolazione censita il 9 ottobre 2011, data di riferimento del censimento 2011.

(³) la variazione assoluta e percentuale si riferiscono al confronto con i dati del 31 dicembre 2010.

Variazione percentuale della popolazione
Le variazioni annuali della popolazione di Megliadino San Vitale espresse in percentuale a confronto con le variazioni della popolazione della
provincia di Padova e della regione Veneto.

Flusso migratorio della popolazione
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Il grafico in basso visualizza il numero dei trasferimenti di residenza da e verso il comune di Megliadino San Vitale negli ultimi anni. I trasferimenti di
residenza sono riportati come iscritti e cancellati dall'Anagrafe del comune.

Fra gli iscritti, sono evidenziati con colore diverso i trasferimenti di residenza da altri comuni, quelli dall'estero e quelli dovuti per altri motivi (ad
esempio per rettifiche amministrative).

La tabella seguente riporta il dettaglio del comportamento migratorio dal 2002 al 2018. Vengono riportate anche le righe con i dati ISTAT rilevati in
anagrafe prima e dopo l'ultimo censimento della popolazione.
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Anno
1 gen-31 dic

Iscritti Cancellati
Saldo

Migratorio
con l'estero

Saldo
Migratorio
totale

DA
altri comuni

DA
estero

per altri
motivi
(*)

PER
altri comuni

PER
estero

per altri
motivi
(*)

2002 80 12 0 34 0 1 +12 +57

2003 36 9 0 61 0 0 +9 -16

2004 83 17 8 60 8 0 +9 +40

2005 58 6 0 49 0 0 +6 +15

2006 53 12 1 47 2 0 +10 +17

2007 60 11 2 79 0 3 +11 -9

2008 30 24 9 57 2 1 +22 +3

2009 41 29 0 59 2 4 +27 +5

2010 57 15 0 37 5 1 +10 +29

2011 (¹) 36 3 1 58 4 3 -1 -25

2011 (²) 4 3 1 3 4 0 -1 +1

2011 (³) 40 6 2 61 8 3 -2 -24

2012 42 11 1 54 5 8 +6 -13

2013 52 9 51 39 5 10 +4 +58

2014 53 8 2 49 3 8 +5 +3

2015 33 11 1 67 7 3 +4 -32

2016 40 7 1 70 1 0 +6 -23

pag.  9 di 46



2017 43 5 3 88 6 7 -1 -50

2018 68 11 5 71 13 4 -2 -4
(*) sono le iscrizioni/cancellazioni in Anagrafe dovute a rettifiche amministrative.

(¹) bilancio demografico pre-censimento 2011 (dal 1 gennaio al 8 ottobre)

(²) bilancio demografico post-censimento 2011 (dal 9 ottobre al 31 dicembre)

(³) bilancio demografico 2011 (dal 1 gennaio al 31 dicembre). È la somma delle due righe precedenti.

Movimento naturale della popolazione
Il movimento naturale di una popolazione in un anno è determinato dalla differenza fra le nascite ed i decessi ed è detto anche saldo naturale. Le due
linee del grafico in basso riportano l'andamento delle nascite e dei decessi negli ultimi anni. L'andamento del saldo naturale è visualizzato dall'area
compresa fra le due linee.

La tabella seguente riporta il dettaglio delle nascite e dei decessi dal 2002 al 2018. Vengono riportate anche le righe con i dati ISTAT rilevati in
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anagrafe prima e dopo l'ultimo censimento della popolazione.

Anno Bilancio demografico Nascite Variaz. Decessi Variaz.
Saldo
Naturale

2002 1 gennaio-31 dicembre 19 - 20 - -1

2003 1 gennaio-31 dicembre 12 -7 23 +3 -11

2004 1 gennaio-31 dicembre 13 +1 18 -5 -5

2005 1 gennaio-31 dicembre 12 -1 23 +5 -11

2006 1 gennaio-31 dicembre 15 +3 21 -2 -6

2007 1 gennaio-31 dicembre 21 +6 20 -1 +1

2008 1 gennaio-31 dicembre 16 -5 15 -5 +1

2009 1 gennaio-31 dicembre 12 -4 16 +1 -4

2010 1 gennaio-31 dicembre 22 +10 14 -2 +8

2011 (¹)1 gennaio-8 ottobre 7 -15 19 +5 -12

2011 (²)9 ottobre-31 dicembre 5 -2 2 -17 +3

2011 (³)1 gennaio-31 dicembre 12 -10 21 +7 -9

2012 1 gennaio-31 dicembre 17 +5 21 0 -4

2013 1 gennaio-31 dicembre 11 -6 24 +3 -13

2014 1 gennaio-31 dicembre 18 +7 22 -2 -4

2015 1 gennaio-31 dicembre 17 -1 34 +12 -17

2016 1 gennaio-31 dicembre 15 -2 14 -20 +1

2017 1 gennaio-31 dicembre 10 -5 26 +12 -16
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2018 1 gennaio-31 dicembre 10 0 17 -9 -7
(¹) bilancio demografico pre-censimento 2011 (dal 1 gennaio al 8 ottobre)

(²) bilancio demografico post-censimento 2011 (dal 9 ottobre al 31 dicembre)

(³) bilancio demografico 2011 (dal 1 gennaio al 31 dicembre). È la somma delle due righe precedenti.

Popolazione per età, sesso e stato civile 2019 (singoli anni dal 2002 al 2019)
Andamento demografico della popolazione residente nel comune di Megliadino San Vitale dal 2001 al 2018. Grafici e statistiche su dati ISTAT al 31
dicembre di ogni anno.

La tabella in basso riporta il dettaglio della variazione della popolazione residente al 31 dicembre di ogni anno. Vengono riportate ulteriori due righe
con i dati rilevati il giorno dell'ultimo censimento della popolazione e quelli registrati in anagrafe il giorno precedente.
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Anno Data rilevamento
Popolazione
residente

Variazione
assoluta

Variazione
percentuale

Numero
Famiglie

Media
componenti
per famiglia

2001 31 dicembre 1.938 - - - -

2002 31 dicembre 1.994 +56 +2,89% - -

2003 31 dicembre 1.967 -27 -1,35% 702 2,80

2004 31 dicembre 2.002 +35 +1,78% 736 2,72

2005 31 dicembre 2.006 +4 +0,20% 737 2,72

2006 31 dicembre 2.017 +11 +0,55% 739 2,73

2007 31 dicembre 2.009 -8 -0,40% 742 2,70

2008 31 dicembre 2.013 +4 +0,20% 751 2,68

2009 31 dicembre 2.014 +1 +0,05% 750 2,68

2010 31 dicembre 2.051 +37 +1,84% 764 2,68

2011 (¹)8 ottobre 2.014 -37 -1,80% 762 2,64

2011 (²)9 ottobre 1.977 -37 -1,84% - -

2011 (³)31 dicembre 1.981 -70 -3,41% 765 2,58

2012 31 dicembre 1.964 -17 -0,86% 763 2,57

2013 31 dicembre 2.009 +45 +2,29% 770 2,60

2014 31 dicembre 2.008 -1 -0,05% 776 2,58

2015 31 dicembre 1.959 -49 -2,44% 759 2,58

2016 31 dicembre 1.937 -22 -1,12% 756 2,56
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2017 31 dicembre 1.871 -66 -3,41% 756 2,47

2018 31 dicembre 1.860 -11 -0,59% 764 2,43
(¹) popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011, giorno prima del censimento 2011.

(²) popolazione censita il 9 ottobre 2011, data di riferimento del censimento 2011.

(³) la variazione assoluta e percentuale si riferiscono al confronto con i dati del 31 dicembre 2010.

La popolazione residente a Megliadino San Vitale (Censimento 2011), rilevata il giorno 9 ottobre 2011, è risultata composta da 1.977 individui, mentre
alle Anagrafi comunali ne risultavano registrati 2.014. Si è, dunque, verificata una differenza negativa fra popolazione censita e popolazione
anagrafica pari a 37 unità (-1,84%). Per eliminare la discontinuità che si è venuta a creare fra la serie storica della popolazione del decennio
intercensuario 2001-2011 con i dati registrati in Anagrafe negli anni successivi, si ricorre ad operazioni di ricostruzione intercensuaria della
popolazione. I grafici e le tabelle di questa pagina riportano i dati effettivamente registrati in Anagrafe.

Variazione percentuale della popolazione
Le variazioni annuali della popolazione di Megliadino San Vitale espresse in percentuale a confronto con le variazioni della popolazione della
provincia di Padova e della Regione del Veneto.

Flusso migratorio della popolazione
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Il grafico in basso visualizza il numero dei trasferimenti di residenza da e verso il comune di Megliadino San Vitale negli ultimi anni. I trasferimenti di
residenza sono riportati come iscritti e cancellati dall'Anagrafe del comune.

Fra gli iscritti, sono evidenziati con colore diverso i trasferimenti di residenza da altri comuni, quelli dall'estero e quelli dovuti per altri motivi (ad
esempio per rettifiche amministrative).

La tabella seguente riporta il dettaglio del comportamento migratorio dal 2002 al 2018. Vengono riportate anche le righe con i dati ISTAT rilevati in
anagrafe prima e dopo l'ultimo censimento della popolazione.

Anno
1 gen-31 dic

Iscritti Cancellati
Saldo

Migratorio
con l'estero

Saldo
Migratorio
totale

DA
altri comuni

DA
estero

per altri
motivi
(*)

PER
altri comuni

PER
estero

per altri
motivi
(*)

2002 80 12 0 34 0 1 +12 +57

2003 36 9 0 61 0 0 +9 -16

2004 83 17 8 60 8 0 +9 +40
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2005 58 6 0 49 0 0 +6 +15

2006 53 12 1 47 2 0 +10 +17

2007 60 11 2 79 0 3 +11 -9

2008 30 24 9 57 2 1 +22 +3

2009 41 29 0 59 2 4 +27 +5

2010 57 15 0 37 5 1 +10 +29

2011 (¹) 36 3 1 58 4 3 -1 -25

2011 (²) 4 3 1 3 4 0 -1 +1

2011 (³) 40 6 2 61 8 3 -2 -24

2012 42 11 1 54 5 8 +6 -13

2013 52 9 51 39 5 10 +4 +58

2014 53 8 2 49 3 8 +5 +3

2015 33 11 1 67 7 3 +4 -32

2016 40 7 1 70 1 0 +6 -23

2017 43 5 3 88 6 7 -1 -50

2018 68 11 5 71 13 4 -2 -4
(*) sono le iscrizioni/cancellazioni in Anagrafe dovute a rettifiche amministrative.

(¹) bilancio demografico pre-censimento 2011 (dal 1 gennaio al 8 ottobre)

(²) bilancio demografico post-censimento 2011 (dal 9 ottobre al 31 dicembre)

(³) bilancio demografico 2011 (dal 1 gennaio al 31 dicembre). È la somma delle due righe precedenti.

Movimento naturale della popolazione
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Il movimento naturale di una popolazione in un anno è determinato dalla differenza fra le nascite ed i decessi ed è detto anche saldo naturale. Le due
linee del grafico in basso riportano l'andamento delle nascite e dei decessi negli ultimi anni. L'andamento del saldo naturale è visualizzato dall'area
compresa fra le due linee.

La tabella seguente riporta il dettaglio delle nascite e dei decessi dal 2002 al 2018. Vengono riportate anche le righe con i dati ISTAT rilevati in
anagrafe prima e dopo l'ultimo censimento della popolazione.

Anno Bilancio demografico Nascite Variaz. Decessi Variaz.
Saldo
Naturale

2002 1 gennaio-31 dicembre 19 - 20 - -1

2003 1 gennaio-31 dicembre 12 -7 23 +3 -11

2004 1 gennaio-31 dicembre 13 +1 18 -5 -5

2005 1 gennaio-31 dicembre 12 -1 23 +5 -11

2006 1 gennaio-31 dicembre 15 +3 21 -2 -6

2007 1 gennaio-31 dicembre 21 +6 20 -1 +1
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2008 1 gennaio-31 dicembre 16 -5 15 -5 +1

2009 1 gennaio-31 dicembre 12 -4 16 +1 -4

2010 1 gennaio-31 dicembre 22 +10 14 -2 +8

2011 (¹)1 gennaio-8 ottobre 7 -15 19 +5 -12

2011 (²)9 ottobre-31 dicembre 5 -2 2 -17 +3

2011 (³)1 gennaio-31 dicembre 12 -10 21 +7 -9

2012 1 gennaio-31 dicembre 17 +5 21 0 -4

2013 1 gennaio-31 dicembre 11 -6 24 +3 -13

2014 1 gennaio-31 dicembre 18 +7 22 -2 -4

2015 1 gennaio-31 dicembre 17 -1 34 +12 -17

2016 1 gennaio-31 dicembre 15 -2 14 -20 +1

2017 1 gennaio-31 dicembre 10 -5 26 +12 -16

2018 1 gennaio-31 dicembre 10 0 17 -9 -7
(¹) bilancio demografico pre-censimento 2011 (dal 1 gennaio al 8 ottobre)

(²) bilancio demografico post-censimento 2011 (dal 9 ottobre al 31 dicembre)

(³) bilancio demografico 2011 (dal 1 gennaio al 31 dicembre). È la somma delle due righe precedenti.

Popolazione per età scolastica 2019 (singoli anni dal 2002 al 2019)
Distribuzione della popolazione di Megliadino San Vitale per classi di età da 0 a 18 anni al 1° gennaio 2019. Elaborazioni su dati ISTAT.
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Il grafico in basso riporta la potenziale utenza per l'anno scolastico 2019/2020 che evidenziando con colori diversi i differenti cicli scolastici (asilo
nido, scuola dell'infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di I e II grado).

Distribuzione della popolazione per età scolastica 2019
EtàMaschiFemmine Totale
0 7 4 11
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1 4 4 8
2 6 5 11
3 5 10 15
4 5 3 8
5 10 2 12
6 5 8 13
7 3 11 14
8 8 16 24
9 3 4 7
10 9 7 16
11 8 10 18
12 9 2 11
13 6 5 11
14 7 8 15
15 6 8 14
16 10 8 18
17 12 9 21
18 9 5 14

Cittadini stranieri a Megliadino San Vitale (singoli anni dal 2004 al 2019)
Popolazione straniera residente a Megliadino San Vitale al 1° gennaio 2019. Sono considerati cittadini stranieri le persone di cittadinanza non italiana
aventi dimora abituale in Italia.
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Distribuzione per area geografica di cittadinanza
Gli stranieri residenti a Megliadino San Vitale al 1° gennaio 2019 sono 145 e rappresentano il 7,8% della popolazione residente.

La comunità straniera più numerosa è quella proveniente dal Marocco con il 55,9% di tutti gli stranieri presenti sul territorio, seguita dalla Romania
(18,6%) e dall'Albania (14,5%).
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Paesi di provenienza
Segue il dettaglio dei paesi di provenienza dei cittadini stranieri residenti divisi per continente di appartenenza ed ordinato per numero di residenti.

AFRICA Area Maschi Femmine Totale %
Marocco Africa settentrionale 46 35 81 55,86%
Senegal Africa occidentale 1 0 1 0,69%
Totale Africa 47 35 82 56,55%

EUROPA Area Maschi Femmine Totale %
Romania Unione Europea 8 19 27 18,62%
Albania Europa centro orientale11 10 21 14,48%
Moldavia Europa centro orientale0 3 3 2,07%
Ucraina Europa centro orientale1 1 2 1,38%
Bielorussia Europa centro orientale0 1 1 0,69%
Repubblica di Serbia Europa centro orientale0 1 1 0,69%
Totale Europa 20 35 55 37,93%

ASIA Area Maschi Femmine Totale %
India Asia centro meridionale1 2 3 2,07%
Kazakhstan Asia centro meridionale2 1 3 2,07%
Totale Asia 3 3 6 4,14%

AMERICA Area Maschi Femmine Totale %
Stati Uniti d'America America settentrionale 1 1 2 1,38%
Totale America 1 1 2 1,38%

Distribuzione della popolazione straniera per età e sesso
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In basso è riportata la piramide delle età con la distribuzione della popolazione straniera residente a Megliadino San Vitale per età e sesso al 1°
gennaio 2019 su dati ISTAT.

Età
Stranieri

MaschiFemmineTotale %
0-4 6 3 9 6,2%
5-9 4 8 12 8,3%
10-144 2 6 4,1%
15-190 3 3 2,1%
20-245 3 8 5,5%
25-295 6 11 7,6%
30-348 7 15 10,3%
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35-3914 9 23 15,9%
40-446 6 12 8,3%
45-496 5 11 7,6%
50-546 8 14 9,7%
55-593 4 7 4,8%
60-640 2 2 1,4%
65-691 2 3 2,1%
70-742 3 5 3,4%
75-790 1 1 0,7%
80-840 1 1 0,7%
85-891 1 2 1,4%
90-940 0 0 0,0%
95-990 0 0 0,0%
100+ 0 0 0 0,0%
Totale71 74 145 100%

Struttura della popolazione e Indici demografici
Indicatori demografici e struttura della popolazione. Indici di vecchiaia, dipendenza, natalità, mortalità, ricambio e struttura della popolazione attiva.
Struttura della popolazione dal 2002 al 2019

pag. 24 di 46

www.tuttitalia.it/veneto/14-megliadino-san-vitale/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/


L'analisi della struttura per età di una popolazione considera tre fasce di età: giovani 0-14 anni, adulti 15-64 anni e anziani 65 anni ed oltre. In base
alle diverse proporzioni fra tali fasce di età, la struttura di una popolazione viene definita di tipo progressiva, stazionaria o regressiva a seconda che la
popolazione giovane sia maggiore, equivalente o minore di quella anziana.

Lo studio di tali rapporti è importante per valutare alcuni impatti sul sistema sociale, ad esempio sul sistema lavorativo o su quello sanitario.

Anno

1° gennaio
0-14 anni 15-64 anni 65+ anni

Totale
residenti

Età media

2002 254 1.266 418 1.938 43,2

2003 265 1.311 418 1.994 43,0

2004 257 1.290 420 1.967 43,3

2005 257 1.315 430 2.002 43,4

2006 245 1.328 433 2.006 43,7

2007 252 1.324 441 2.017 43,8

2008 248 1.329 432 2.009 43,9
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2009 251 1.328 434 2.013 44,2

2010 247 1.318 449 2.014 44,6

2011 257 1.340 454 2.051 44,6

2012 242 1.289 450 1.981 45,0

2013 248 1.247 469 1.964 45,1

2014 250 1.290 469 2.009 45,1

2015 252 1.275 481 2.008 45,2

2016 243 1.242 474 1.959 45,4

2017 229 1.225 483 1.937 46,1

2018 201 1.202 468 1.871 46,8

2019 194 1.190 476 1.860 47,4

Indicatori demografici
Principali indici demografici calcolati sulla popolazione residente a Megliadino San Vitale.

Anno Indice di
vecchiaia

Indice di
dipendenza
strutturale

Indice di
ricambio
della

popolazione

Indice di
struttura
della

popolazione

Indice di
carico
di figli
per donna

Indice di
natalità
(x 1.000 ab.)

Indice di
mortalità
(x 1.000 ab.)
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attiva attiva feconda

1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1 gen-31 dic 1 gen-31 dic

2002 164,6 53,1 116,8 102,2 17,6 9,7 10,2

2003 157,7 52,1 116,8 103,3 19,2 6,1 11,6

2004 163,4 52,5 108,1 105,7 20,3 6,6 9,1

2005 167,3 52,2 114,7 106,4 18,3 6,0 11,5

2006 176,7 51,1 99,0 111,5 17,1 7,5 10,4

2007 175,0 52,3 95,1 113,2 15,9 10,4 9,9

2008 174,2 51,2 109,5 116,4 15,9 8,0 7,5

2009 172,9 51,6 124,5 122,8 16,8 6,0 7,9

2010 181,8 52,8 139,2 124,9 16,1 10,8 6,9

2011 176,7 53,1 165,2 128,3 19,8 6,0 10,4

2012 186,0 53,7 159,3 130,6 20,1 8,6 10,6

2013 189,1 57,5 143,5 126,3 20,8 5,5 12,1

2014 187,6 55,7 147,1 133,3 18,8 9,0 11,0

2015 190,9 57,5 140,0 128,9 20,7 8,6 17,1

2016 195,1 57,7 138,8 132,6 19,1 7,7 7,2

2017 210,9 58,1 142,9 136,0 19,0 5,3 13,7

2018 232,8 55,7 140,5 140,9 15,3 5,4 9,1

2019 245,4 56,3 161,4 147,9 14,8 - -

pag. 27 di 46



Glossario
Indice di vecchiaia
Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. È il rapporto percentuale tra il numero degli ultrassessantacinquenni ed il numero dei giovani fino ai
14 anni. Ad esempio, nel 2019 l'indice di vecchiaia per il comune di Megliadino San Vitale dice che ci sono 245,4 anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale
Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65 anni ed oltre) su quella attiva (15-64 anni). Ad esempio, teoricamente, a
Megliadino San Vitale nel 2019 ci sono 56,3 individui a carico, ogni 100 che lavorano.

Indice di ricambio della popolazione attiva
Rappresenta il rapporto percentuale tra la fascia di popolazione che sta per andare in pensione (60-64 anni) e quella che sta per entrare nel mondo del lavoro
(15-19 anni). La popolazione attiva è tanto più giovane quanto più l'indicatore è minore di 100. Ad esempio, a Megliadino San Vitale nel 2019 l'indice di ricambio è
161,4 e significa che la popolazione in età lavorativa è molto anziana.

Indice di struttura della popolazione attiva
Rappresenta il grado di invecchiamento della popolazione in età lavorativa. È il rapporto percentuale tra la parte di popolazione in età lavorativa più anziana
(40-64 anni) e quella più giovane (15-39 anni).

Carico di figli per donna feconda
È il rapporto percentuale tra il numero dei bambini fino a 4 anni ed il numero di donne in età feconda (15-49 anni). Stima il carico dei figli in età prescolare per le
mamme lavoratrici.

Indice di natalità
Rappresenta il numero medio di nascite in un anno ogni mille abitanti.

Indice di mortalità
Rappresenta il numero medio di decessi in un anno ogni mille abitanti.

Età media

È la media delle età di una popolazione, calcolata come il rapporto tra la somma delle età di tutti gli individui e il numero della popolazione residente. Da non
confondere con l'aspettativa di vita di una popolazione.

Censimenti popolazione Megliadino San Vitale 1871-2011
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Andamento demografico storico dei censimenti della popolazione di Megliadino San Vitale dal 1871 al 2011. Variazioni percentuali della
popolazione, grafici e statistiche su dati ISTAT.

I censimenti della popolazione italiana hanno avuto cadenza decennale a partire dal 1861 ad oggi, con l'eccezione del censimento del 1936 che si tenne
dopo soli cinque anni per regio decreto n.1503/1930. Inoltre, non furono effettuati i censimenti del 1891 e del 1941 per difficoltà finanziarie il primo e
per cause belliche il secondo.

Variazione percentuale popolazione ai censimenti dal 1871 al 2011
Le variazioni della popolazione di Megliadino San Vitale negli anni di censimento espresse in percentuale a confronto con le variazioni della provincia
di Padova e della regione Veneto.

pag. 29 di 46



Dati popolazione ai censimenti dal 1871 al 2011
Censimento Popolazione

residenti
Var % Note

num. annodata rilevamento

1° 1871 31 dicembre 2.518 -
Come nel precedente censimento, l'unità di rilevazione basata sul concetto di "famiglia"
non prevede la distinzione tra famiglie e convivenze.

2° 1881 31 dicembre 2.708 +7,5%
Viene adottato il metodo di rilevazione della popolazione residente, ne fanno parte i
presenti con dimora abituale e gli assenti temporanei.

3° 1901 10 febbraio 2.777 +2,5%
La data di riferimento del censimento viene spostata a febbraio. Vengono introdotte
schede individuali per ogni componente della famiglia.

4° 1911 10 giugno 3.043 +9,6%
Per la prima volta viene previsto il limite di età di 10 anni per rispondere alle domande
sul lavoro.

5° 1921 1 dicembre 3.251 +6,8%
L'ultimo censimento gestito dai comuni gravati anche delle spese di rilevazione. In
seguito le indagini statistiche verranno affidate all'Istat.

6° 1931 21 aprile 3.172 -2,4%
Per la prima volta i dati raccolti vengono elaborati con macchine perforatrici utilizzando
due tabulatori Hollerith a schede.

7° 1936 21 aprile 3.198 +0,8% Il primo ed unico censimento effettuato con periodicità quinquennale.

8° 1951 4 novembre 2.826 -11,6%
Il primo censimento della popolazione a cui è stato abbinato anche quello delle
abitazioni.
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9° 1961 15 ottobre 2.361 -16,5%
Il questionario viene diviso in sezioni. Per la raccolta dei dati si utilizzano elaboratori di
seconda generazione con l'applicazione del transistor e l'introduzione dei nastri
magnetici.

10° 1971 24 ottobre 2.099 -11,1%
Il primo censimento di rilevazione dei gruppi linguistici di Trieste e Bolzano con
questionario tradotto anche in lingua tedesca.

11° 1981 25 ottobre 2.068 -1,5%
Viene migliorata l'informazione statistica attraverso indagini pilota che testano
l'affidabilità del questionario e l'attendibilità dei risultati.

12° 1991 20 ottobre 2.072 +0,2%
Il questionario viene tradotto in sei lingue oltre all'italiano ed è corredato di un "foglio
individuale per straniero non residente in Italia".

13° 2001 21 ottobre 1.946 -6,1%
Lo sviluppo della telematica consente l'attivazione del primo sito web dedicato al
Censimento e la diffusione dei risultati online.

14° 2011 9 ottobre 1.977 +1,6%
Il Censimento 2011 è il primo censimento online con i questionari compilati anche via
web.

TERRITORIO

Megliadino San Vitale è un comune italianoi della provincia di Padova in Veneto, situato a sud-ovest del capoluogo.

Il nome è di etimologia incerta, si ritiene derivi da miglio, cereale che veniva coltivato su queste terre in passato, come sembrerebbe
testimoniare anche la spiga raffigurata nello stemma del comune.

Di grande valore paesaggistico sono le Valli, zona un tempo paludosa, strappata alle acque salmastre da imponenti opere di bonifica
attuate dalla Repubblica di Venezia, e oggi meta di escursioni domenicali da parte degli abitanti delle zone limitrofe.

SITUAZIONE SOCIE ECONOMICA
La pubblicazione ’I Comuni della Provincia di Padova in cifre” Collana Rapporto n. 1168 edizione Giugno 2018 della Camera di Commercio di
Padova contiene i principali dati di sintesi sulla struttura produttiva del Comuni di Megliadino San Vitale.
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Risultanze della popolazione

Popolazione legale al censimento del 09-10-2011 n. 1.977
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Popolazione residente alla fine del 2018 (penultimo anno precedente) n. 1.844 di cui:
maschi n. 912
femmine n. 932

di cui:
in età prescolare (0/5 anni) n. 66
in età scuola obbligo (7/16 anni) n. 145
in forza lavoro 1° occupazione (17/29 anni) n. 227
in età adulta (30/65 anni) n. 943
oltre 65 anni n. 453

Nati nell'anno n. 11
Deceduti nell'anno n. 15
Saldo naturale: +/- -4
Immigrati nell'anno n. 50
Emigrati nell'anno n. 60
Saldo migratorio: +/- -10
Saldo complessivo (naturale + migratorio): +/- -14

Popolazione massima insediabile come da strumento urbanistico vigente n. 2.150 abitanti

Risultanze del territorio

Superficie Kmq 15
Risorse idriche:
laghi n. 0
fiumi n. 0

Strade:
autostrade Km 0,00
strade extraurbane Km 10,00
strade urbane Km 18,00
strade locali Km 8,00
itinerari ciclopedonali Km 0,00

Strumenti urbanistici vigenti:
Piano regolatore – PRGC – adottato Si
Piano regolatore – PRGC – approvato Si
Piano edilizia economica popolare – PEEP No
Piano Insediamenti Produttivi – PIP No

Altri strumenti urbanistici:
PRG
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Risultanze della situazione socio economica dell’Ente

Accordi di programma n. / (da descrivere)

Convenzioni n. 2:

Convenzione Leudica per la Prevenzione del Randagismo

Convenzione per la Gestione associata delle fondamentali funzioni di Polizia Locale al Corpo Locale del Montagnanese

Asili nido con posti n. 24
Scuole dell’infanzia con posti n. 0
Scuole primarie con posti n. 0
Scuole secondarie con posti n. 0
Strutture residenziali per anziani n. 10
Farmacie Comunali n. 0
Depuratori acque reflue n. 0
Rete acquedotto Km 15,00
Aree verdi, parchi e giardini Kmq 1,000
Punti luce Pubblica Illuminazione n. 400
Rete gas Km 8,00
Discariche rifiuti n. 0
Mezzi operativi per gestione territorio n. 4
Veicoli a disposizione n. 4

Altre strutture:
PC n. 10

2 – Modalità di gestione dei servizi pubblici locali

L’Ente non gestisce direttamente servizi pubblici locali che sono demandati a specifiche società di seguito elelncate.
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L’Ente detiene le seguenti partecipazioni:

Enti strumentali partecipati

Denominazione Sito WEB % Partecip. Note
Scadenza
impegno

Oneri per l'ente
RISULTATI DI BILANCIO

Anno 2018 Anno 2017 Anno 2016
CENTRO VENETO
SERVIZI

0,83000 0,00 0,00 0,00 0,00

A.A.T.O.
BACCHIGLIONE

0,18000 0,00 0,00 0,00 0,00

BACINO PADOVA
SUD

0,74500 Per l'attuale situazione, il Bacino non ha
provveduto a redigere il bilancio per l'anno
2018

0,00 0,00 0,00 0,00

CONSORZIO
BIBLIOTECHE
PADOVANE
ASSOCIATE

0,29000 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre modalità di gestione dei servizi pubblici

3 – Sostenibilità economico finanziaria

Situazione di cassa dell'ente

Fondo cassa al 31/12/2018 (penultimo anno dell’esercizio precedente) 542.996,45

Andamento del Fondo cassa nel triennio precedente

Fondo cassa al 31/12/2017 (anno precedente) 159.822,33
Fondo cassa al 31/12/2016 (anno precedente -1) 390.642,36
Fondo cassa al 31/12/2015 (anno precedente -2) 77.573,02

Utilizzo Anticipazione di cassa nel triennio precedente

Anno di riferimento gg di utilizzo costo interessi passivi
2018 0 0,00
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2017 0 0,00
2016 0 0,00

Livello di indebitamento

Incidenza interessi passivi impegnati/entrate accertate primi 3 titoli

Anno di riferimento
Interessi passivi impegnati

(a)
Entrate accertate tit. 1-2-3

(b)
Incidenza
(a/b) %

2018 0,00 1.085.017,59 0,00
2017 0,00 975.156,98 0,00
2016 0,00 911.058,04 0,00

Debiti fuori bilancio riconosciuti

Anno di riferimento
Importi debiti fuori bilancio

riconosciuti (a)
2018 0,00
2017 0,00
2016 0,00

4 – Gestione delle risorse umane

Personale

pag. 36 di 46



Personale in servizio al 31/12/2018 (anno precedente l’esercizio in corso)

Categoria Numero Tempo indeterminato Altre tipologie
Categoria A 0 0 0
Categoria B1 2 2 0
Categoria B3 1 1 0
Categoria C 5 1 4
Categoria D1 1 0 1
Categoria D3 0 0 0

TOTALE 9 4 5

Numero dipendenti in servizio al 31/12/2018: 9

Andamento della spesa di personale nell’ultimo quinquennio

Anno di riferimento Dipendenti Spesa di personale
Incidenza % spesa

personale/spesa corrente
2018 0 152.011,00 18,22
2017 0 26.331,49 4,62
2016 0 87.128,80 10,81
2015 0 107.990,01 11,70
2014 0 93.300,32 10,34

5 – Vincoli di finanza pubblica

Rispetto dei vincoli di finanza pubblica

L’Ente nel quinquennio precedente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica.
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Nel periodo di valenza del presente D.U.P.  semplificato, in linea con il programma di mandato dell’Amministrazione, la programmazione e la gestione dovrà essere
improntata sulla base dei seguenti indirizzi generali:

A – Entrate

Il nostro obiettivo è mantenere  il livello  attuale  di tassazione e di tariffe  dei servizi  (rette scuola materna, scuolabus, buoni pasto) tra i più bassi in

assoluto nel territorio nazionale (come da Programma  amministrativo  2018/2023 linee Programmatiche
di Governo).

QUADRO RIASSUNTIVO DI COMPETENZA
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento

ENTRATE
2017

(accertamenti)
2018

(accertamenti)
2019

(previsioni)
2020

(previsioni)
2021

(previsioni)
2022

(previsioni)
della col. 4 rispetto alla

col. 3

1 2 3 4 5 6 7

Tributarie             230.613,17            330.322,62            317.000,00            269.700,00            261.000,00            259.500,00 - 14,921
Contributi e trasferimenti correnti            384.817,09            407.131,96            463.836,82            446.715,42            424.412,00            424.662,00 -  3,691
Extratributarie            359.726,72            347.563,01            450.900,00            476.492,60            433.410,00            433.300,00 5,675
TOTALE ENTRATE CORRENTI            975.156,98          1.085.017,59          1.231.736,82          1.192.908,02          1.118.822,00          1.117.462,00 -  3,152
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a
manutenzione ordinaria del patrimonio                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00 0,000

Avanzo di amministrazione applicato per spese
correnti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti             15.724,96             18.999,36              4.995,04                  0,00                  0,00                  0,00 -100,000
TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE
CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)             990.881,94           1.104.016,95           1.236.731,86           1.192.908,02           1.118.822,00           1.117.462,00 -  3,543

Alienazione di beni e trasferimenti capitale            172.388,99             27.327,84           603.835,18            88.000,00            56.000,00            56.000,00 - 85,426
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a
investimenti                  0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 0,000

Accensione mutui passivi                  0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 0,000
Altre accensione di prestiti                  0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 0,000
Avanzo di amministrazione applicato per:
 - fondo ammortamento                  0,00                 0,00                 0,00                  0,00
 - finanziamento investimenti                  0,00                 0,00                 0,00                  0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese conto
capitale              7.500,00             31.145,63             63.726,23                  0,00                  0,00                  0,00 -100,000

TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A
INVESTIMENTI (B)           179.888,99            58.473,47           667.561,41           88.000,00             56.000,00             56.000,00 - 86,817

Riscossione crediti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 0,000
Anticipazioni di cassa                 0,00                 0,00           500.000,00           500.000,00           500.000,00           500.000,00 0,000
TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)                 0,00                 0,00           500.000,00           500.000,00           500.000,00           500.000,00 0,000
TOTALE GENERALE (A+B+C)         1.170.770,93         1.162.490,42         2.404.293,27         1.780.908,02         1.674.822,00         1.673.462,00 - 25,928
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QUADRO RIASSUNTIVO DI CASSA
% scostamento

ENTRATE
2017

(riscossioni)
2018

(riscossioni)
2019

(previsioni cassa)
2020

(previsioni cassa)
della col. 4 rispetto

alla col. 3
1 2 3 4 5

Tributarie             190.763,68             368.450,00             324.557,04             283.747,85 - 12,573
Contributi e trasferimenti correnti             399.705,71             406.548,33             485.961,82             468.779,01 -  3,535
Extratributarie             244.912,26             336.758,82             593.100,03             676.367,35 14,039
TOTALE ENTRATE CORRENTI             835.381,65           1.111.757,15           1.403.618,89           1.428.894,21 1,800
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a manutenzione
ordinaria del patrimonio                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00 0,000

Fondo di cassa utilizzato per spese correnti                   0,00                   0,00                   0,00                   0,00 0,000
TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE
CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)             835.381,65           1.111.757,15           1.403.618,89           1.428.894,21 1,800

Alienazione di beni e trasferimenti capitale             115.575,22              27.327,84             798.239,47             720.758,18 -  9,706
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti                   0,00                  0,00                   0,00                   0,00 0,000
Accensione mutui passivi                   0,00                  0,00              95.550,04               2.786,69 - 97,083
Altre accensione di prestiti                   0,00                  0,00                   0,00                   0,00 0,000
Fondo di cassa utilizzato per spese conto capitale                   0,00                  0,00                   0,00                   0,00 0,000
TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A
INVESTIMENTI (B)            115.575,22             27.327,84             893.789,51             723.544,87 - 19,047

Riscossione crediti                  0,00                  0,00                  0,00                   0,00 0,000
Anticipazioni di cassa                  0,00                  0,00            500.000,00             500.000,00 0,000
TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)                  0,00                  0,00            500.000,00             500.000,00 0,000
TOTALE GENERALE (A+B+C)            950.956,87          1.139.084,99          2.797.408,40           2.652.439,08 -  5,182

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
GETTITO

2019 2020
TOTALE                200.000,00 238.000,00

Tributi e tariffe dei servizi pubblici

Le politiche tributarie dovranno essere improntate a garantire equità impositiva, proporzionalità della pressione fiscale mantenendo inalterata la qualità dei servizi
offerti e la relativa sostenibilità di bilancio.

Relativamente alle entrate tributarie, in materia di agevolazioni / esenzioni, le stesse garantiscono alle persone meno abbienti l’accesso ai servizi offerti dall’ente.

Le politiche tariffarie dovranno garantire il mantenimento della qualità dei servizi nonché la sostenibilità economica degli stessi.

Relativamente alle entrate tariffarie, in materia di agevolazioni / esenzioni / soggetti passivi viene garantito l’accesso gratuito alle prestazioni/servizi resi dall’ente ai
soggetti con minore reddito.
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Reperimento e impiego delle risorse straordinarie ed in conto capitale

Per garantire il reperimento delle risorse necessarie al finanziamento degli investimenti, nel corso del periodo di bilancio l’Amministrazione darà mandato al nuovo
referente dell’area tecnica di presentare tutte le domande possibili prodromiche all’avvio di opere pubbliche.

Ricorso all’indebitamento e analisi della relativa sostenibilità

In merito al ricorso all’indebitamento, nel corso del periodo di bilancio, l’Ente sarà attento  a cogliere  tutte le occasioni di contributi  e finanziamenti  da parte

dello Stato, Regione e Fondazioni private che possano portare entrate extra nelle casse comunali  e permettere la realizzazione di lavori pubblici.

La manutenzione  ottimale della cosa pubblica  è un dovere  principale  di ogni buona amministrazione. Un corretto  piano  delle  manutenzioni  garantisce  una
fruibilità  dei  servizi,  un risparmio  sugli  interventi straordinari, un decoro doveroso e una salubrità ed efficienza degli ambienti pubblici.
•    PISTE CICLABILI e MARCIAPIEDI. Rimane prioritario dotare il paese so piste/ciclo pedonali e di marciapiedi nei  tratti  mancanti  per  la  messa  in  sicurezza  dei
pedoni/ciclisti, compatibilmente con le risorse a disposizione.
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PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZIO 2020

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)

ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 330.322,62 329.867,86 285.867,86
2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+) 407.131,96 351.284,22 348.284,22
3) Entrate extratributarie (Titolo III) (+) 347.563,01 434.350,00 434.350,00

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 1.085.017,59 1.115.502,08 1.068.502,08

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1) (+) 108.501,76 111.550,21 106.850,21

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

(-) 33.856,00 31.820,00 29.688,00

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati nell'esercizio in corso

(-) 0,00 0,00 0,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 74.645,76 79.730,21 77.162,21

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 679.979,48 640.209,48 598.512,48

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00

TOTALE DEBITO DELL'ENTE 679.979,48 640.209,48 598.512,48

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 0,00 0,00 0,00

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento 0,00 0,00 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00 0,00 0,00

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo
207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno
precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).
(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.
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B – Spese

Programmazione triennale del fabbisogno di personale

In merito alla programmazione del personale, la stessa, alla luce del nuovo e recente Decreto D.M. 17 marzo 2020, attuativo dell'art. 33, D.L. n. 34/2019, pubblicato
in Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27/4/2020, verrà assicurato una nuova riorganizzazione delle attività.
Si rinvia allo specifico provvedimento relativo il Programma triennale di Fabbisogno del Personale.

Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi

In merito alle spese per beni e servizi, non sono al momento in programma nuovi acquisti di beni e servizi sopra soglia. Si rinvia allo specifico provvedimento.

Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche - Programmi e progetti di investimento in corso di
esecuzione e non ancora conclusi

Relativamente alla programmazione degli investimenti la stessa viene confermata per le opere già avviate lo scorso anno e relative al completamento del 2° stralcio
del Palasport. La nuova programmazione sarà rivista alla luce delle risorse che saranno reperite con la partecipazione a nuovi bandi di finanziamento nazioni e/o
comunitari.

C – Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e
relativi equilibri in termini di cassa

In merito al rispetto degli equilibri di bilancio ed ai vincoli di finanza pubblica, l’Ente garantirà la costante attenzione alle spese correnti nonché una particolare
attenzione sul fronte delle entrate (attivazione delle procedure per la riscossione di crediti esigibili).

Relativamente alla gestione finanziaria dei flussi di cassa la gestione dovrà essere indirizzata a mantenimento degli attuali livelli.
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D – Principali obiettivi delle missioni attivate

Descrizione dei principali obiettivi per ciascuna missione

(vengono descritte solo le missioni attivate più significative)

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

L’obiettivo dell’Amministrazione è quello di procedere con una forte digitalizzazione, razionalizzazione e semplificazione delle procedure e dei
procedimenti.
A causa dell’emergenza epidemiologica in corso sarà promossa una forte spinta per rendere fruibili i servizi direttamente da casa con un clik o con una
semplice richiesta da parte dei cittadini. Sarà anche facilitato e semplificato il pagamento on line di tariffe e servizi con nuovi strumenti telematici.
L’attività amministrativa sarà organizzata in modo tale da ridurre tempi/spostamenti delle persone.
Si dovrà valutare la possibilità di procedere con nuove assunzioni di personale atte a garantire un efficace ed efficiente suddivisione di compiti della
“macchina amministrativa” con la rimodulazione delle attività interne.

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

Da sempre l’Amministrazione comunale collabora attivamente con la Dirigenza Scolastica e gli Insegnati offrendo sostegno e disponibilità nella risoluzione
dei problemi che di volta in volta si presentano. A tale fine l’AC sostiene i progetti educativi proposti dall’Istituto e quelli di promozione sportiva anche
mediante l’assegnazione di contributi alle attività e iniziative ritenute meritevoli. Gli attuali ambiente scolastici, oggetto di una recentissima
ristrutturazione, sono stati dotati di ogni confort di qualità, con un rinnovamento dell’arredo scolastico nonché gli impianti tecnologici, rendendoli
contestualmente più sicuri. L’Amministrazione ha sempre riconosciuto il valore aggiunto che possono avere i nuovi mezzi di trasmissione e di
interconnessione a servizio dello studio e della crescita professionale degli studenti è per questo che la valorizza ed al contempo investe anche in sicurezza
mediante un sistema di controllo firewall e “Content Filtering” dei contenuti presenti su siti non adatti ai minori, social network o attacchi esterni ai
database.

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

pag. 43 di 46



Per questa missione è in programma il completamento del nuovo Palasport Comunale omologato CONI, opera messa a disposizione dei giovani e della
collettività creata per valorizzare e promuovere le attività e discipline sportive nel territorio. Opera strategica che si unisce agli impianti sportivi esistenti
campo da calcio e campo polivalente in erba sintetica multidisciplinare. Come consuetudine l’amministrazione valuta ogni anno l’operato delle varie
associazioni locali che operano sul territorio e concede contributi a sostegno delle iniziative ritenute meritevoli all’accrescimento culturale e promozione
sportiva.

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Rientra nel programma di mandato di questa Amministrazione l’intenzione di dotare di piste ciclo/pedonali e/o marciapiedi nei tratti mancanti per la messa
in sicurezza dei pedoni e ciclisti in transito. Proprio a questo scopo saranno predisposti progetti e soluzioni tecniche finalizzate all’ottenimento di
finanziamenti pubblici e privati necessari per l’inserimento in bilancio e realizzazione delle opere ed infrastrutture strategiche necessarie. In questa prima
fase dell’anno vengono stanziate le spese necessarie per alcuni interventi urgenti di messa in sicurezza di strade e patrimonio pubblico.

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Sul tema sociale l’impegno dell’Amministrazione sarà volto a proseguire progetti ed azioni rivolti a sostenere e proteggere le persone e le famiglie più fragili
e bisognose. In questo particolare momento di difficoltà sociale ed economica, l’Amministrazione non farà mancare il proprio sostegno a nessuno.
Viene mantenuto attivo il punto prelievi convenzionato con la A. ULSS n. 6.

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

MISSIONE 50 Debito pubblico

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
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QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER MISSIONE

Gestione di competenza

Codice
missione

ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Spese correnti
Spese per
investimento

Spese per
rimborso prestiti
e altre spese

Totale Spese correnti
Spese per
investimento

Spese per
rimborso prestiti
e altre spese

Totale Spese correnti
Spese per
investimento

Spese per
rimborso prestiti
e altre spese

Totale

  1            501.807,02              9.200,00                  0,00            511.007,02            453.397,92              6.000,00                  0,00            459.397,92            451.015,46              6.000,00                  0,00            457.015,46
  2                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
  3              2.520,00                  0,00                  0,00              2.520,00              2.520,00                  0,00                  0,00              2.520,00              2.520,00                  0,00                  0,00              2.520,00
  4            181.000,00                  0,00                  0,00            181.000,00            200.800,00                  0,00                  0,00            200.800,00            200.800,00                  0,00                  0,00            200.800,00
  5              2.800,00             50.000,00                  0,00             52.800,00              2.800,00             50.000,00                  0,00             52.800,00              2.800,00             50.000,00                  0,00             52.800,00
  6             35.500,00                  0,00                  0,00             35.500,00             35.500,00                  0,00                  0,00             35.500,00             35.500,00                  0,00                  0,00             35.500,00
  7                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
  8              5.000,00                  0,00                  0,00              5.000,00              5.000,00                  0,00                  0,00              5.000,00              5.000,00                  0,00                  0,00              5.000,00
  9                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 10             61.000,00             28.800,00                  0,00             89.800,00             61.000,00                  0,00                  0,00             61.000,00             61.000,00                  0,00                  0,00             61.000,00
 11                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 12            239.090,00                  0,00                  0,00            239.090,00            220.607,00                  0,00                  0,00            220.607,00            219.062,00                  0,00                  0,00            219.062,00
 13                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 14                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 15                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 16              1.000,00                  0,00                  0,00              1.000,00              1.000,00                  0,00                  0,00              1.000,00              1.000,00                  0,00                  0,00              1.000,00
 17                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 18                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 19                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 20            121.995,00                  0,00                  0,00            121.995,00             93.207,08                  0,00                  0,00             93.207,08             93.864,54                  0,00                  0,00             93.864,54
 50              1.426,00                  0,00             39.770,00             41.196,00              1.293,00                  0,00             41.697,00             42.990,00              1.153,00                  0,00             43.747,00             44.900,00
 60                  0,00                  0,00            500.000,00            500.000,00                  0,00                  0,00            500.000,00            500.000,00                  0,00                  0,00            500.000,00            500.000,00
 99                  0,00                  0,00            295.000,00            295.000,00                  0,00                  0,00            295.000,00            295.000,00                  0,00                  0,00            295.000,00            295.000,00

TOTALI          1.153.138,02             88.000,00            834.770,00          2.075.908,02          1.077.125,00             56.000,00            836.697,00          1.969.822,00          1.073.715,00             56.000,00            838.747,00          1.968.462,00

Gestione di cassa

Codice
missione

ANNO 2020

Spese correnti
Spese per
investimento

Spese per
rimborso prestiti
e altre spese

Totale

  1            647.386,11             27.688,14                  0,00            675.074,25
  2                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
  3              6.379,00                  0,00                  0,00              6.379,00
  4            272.564,54             58.449,27                  0,00            331.013,81
  5              5.420,00             51.016,73                  0,00             56.436,73
  6             56.822,24            477.000,00                  0,00            533.822,24
  7                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
  8              5.000,00                  0,00                  0,00              5.000,00
  9                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 10             99.505,15             86.659,37                  0,00            186.164,52
 11                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 12            311.367,58            151.755,96                  0,00            463.123,54
 13                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 14              1.016,73                  0,00                  0,00              1.016,73
 15                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 16              4.270,00                  0,00                  0,00              4.270,00
 17                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 18                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 19                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
 20            367.900,26                  0,00                  0,00            367.900,26
 50              1.426,00                  0,00             39.770,00             41.196,00
 60                  0,00                  0,00            500.000,00            500.000,00
 99                  0,00                  0,00            336.440,45            336.440,45

TOTALI          1.779.057,61            852.569,47            876.210,45          3.507.837,53
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E – Gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione
urbanistica e del territorio e piano delle alienazioni e delle valorizzazioni dei beni

patrimoniali

In merito alla gestione del patrimonio ed alla programmazione urbanistica e del territorio l’Ente nel periodo di bilancio l’Amministrazione prevede di
alienare l’unità abitativa sita in via Bruschetta ed un terreno al fine procedere con interventi di manutenzione straordinaria degli immobili comunali. In
merito al Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, si fa rinvio allo specifico provvedimento in corso di predisposizione.
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